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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность изучения кататонических симптомокомплексов,

выделенных еще в 1803 году Philippe Pinel в качестве самостоятельного

заболевания под названием «истинной каталепсии», объясняется

продолжающейся до настоящего времени дискуссией, относящейся к проблеме

нозологической принадлежности, психопатологической структуры и лечения

кататонии.1

Психомоторные расстройства при эндогенно-процессуальной патологии

значительно распространены. Так, по результатам масштабного мета-анализа

показателей частоты встречаемости кататонии при различных нозологиях [Solmi

M. et al., 2017], выполненного на основании 33 исследований с общей выборкой

20276 пациентов с шизофренией, частота сопутствующих психомоторных

нарушений составляет 9,8%. При этом стоит отметить, что ряд исследователей

[van der Heijden F.M.M.A. et al., 2005] подчеркивает наблюдающееся в последние

годы значительное снижение частоты выявления кататонии при шизофрении,

что может быть обусловлено патоморфозом двигательных нарушений в

«нейролептическую эру» [Shorter E., 2006] с преобладанием в клинической

картине т.н. «мягких» форм.

Сведения о клинической гетерогенности кататонических расстройств при

шизофрении в основном базируются на критериях длительности

персистирования психомоторной симптоматики - «острая» и «хроническая»

[Gaind G.S. et al., 1994; Ungvari G.S. et al., 1999; Mukai Y., Two A., 2011], степени

ее выраженности [Kahlbaum K., 1874, Wilson J.E. et al., 2015]. В то же время

многочисленные публикации последних десятилетий [Örüm M.H., Aksoy I., 2018,

Eryilmaz G., 2014, Горшкова И.В., 2018] свидетельствуют о различиях в

1 В настоящем исследовании обсуждаются психопатологические, диагностические и терапевтические

характеристики состояния квалифицируемого в последних клинико-диагностических систематиках

(ICD-11, DSM-5) в границах шизотипического расстройства (6A22 - ICD-11) или шизофрении (6A20 –

ICD-11; F20.9 - DSM-5) с дополнительным кодом «психомоторные симптомы»/«кататония» (6A25.4 –

ICD-11; F06.1 - DSM-5).
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психопатологической структуре кататонии и возможности взаимосвязи

психомоторных нарушений с другими позитивными дименсиями. По мнению

некоторых авторов [Pfuhlmann B., Stöber G., 2001] правомерным шагом в

построении типологической модели кататонических симптомокомплексов

представляется использование исследований школы Wernicke-Kleist-Leonhard

(WKL). Однако вопрос современной дифференциации моторных расстройств,

основанной на функциональной активности двигательных нарушений и

учитывающей данные последних клинико-диагностических руководств, массив

накопленных исследований, посвященных проблеме кататонии, а также

видоизменение клинических проявлений психомоторных феноменов за

последнее столетие по-прежнему является актуальной задачей.

Еще E. Kraepelin кататонические феномены, развивающиеся у пациентов с

dementia praecox, считал неблагоприятным признаком неуклонно

прогредиентного течения заболевания, обращая внимание на сопутствующее им

быстрое и неотвратимое нарастание негативных изменений. Современные

авторы связь психомоторных нарушений с дефицитарными расстройствами

обозначают термином «моторный-негативный синдром» [Docx L. et al., 2012].

Однако структура развивающихся негативных расстройств, а также

прогностическое значение наличия в клинической картине различных

психомоторных симптомокомплексов заболевания требуют уточнения.

В настоящее время не сформулированы четкие критерии методов

фармакологической коррекции психомоторных нарушений при шизофрении и

РШС. В соответствии с данными большого числа современных публикаций,

производные бензодиазепина рассматриваются в качестве средства «первой

линии» для купирования проявлений кататонии, однако ряд авторов, напротив,

сообщает о недостаточной эффективности данных препаратов при терапии

моторных симптомокомплексов, формирующихся в рамках шизофрении и РШС

[Ungvari G.S., 1999; Rosebush P.I., Mazurek P.I., 2009; Raveendranathan D., 2012;

Rasmussen S.A. et al., 2016]. В то же время использование нейролептиков

небезосновательно считается сопряженным с риском усугубления двигательных
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проявлений [Woodbury M.M., Woodbury M.A., 1992; Lee J.W.Y., 2010].

Соответственно, крайне актуальной представляется разработка алгоритмов и

методов терапии кататонических расстройств при эндогенно-процессуальной

патологии.

Целью настоящего исследования является разработка на базе современной

клинической парадигмы (классификации DSM-5, ICD-11) дименсиональной

модели кататонии, формирующейся в психопатологическом пространстве

шизофрении и РШС.

В соответствии с целью исследования решались следующие задачи:

1. Выявление различий в психопатологической структуре кататонических

симптомокомплексов на основании клинико-биологического анализа;

2. Определение механизмов формирования феноменов кататонии при

шизофрении и РШС;

3. Изучение функциональной активности психомоторных образований в

клиническом пространстве эндогенно-процессуального заболевания

(взаимосвязь кататонических расстройств с другими психопатологическими

дименсиями).

4. Установление закономерностей течения шизофрении и РШС с

проявлениями кататонии;

5. Нейробиологический анализ показателей пациентов с кататонией;

6. Разработка дифференцированных методов терапии кататонических

феноменов, формирующихся при шизофрении и РШС.

Научная новизна работы. В настоящем исследовании представлена новая

психопатологическая систематика кататонии, отражающая различия в

показателях дименсиональной структуры и функциональной активности

кататонических симптомокомплексов в клиническом пространстве шизофрении

и РШС. Впервые установлена взаимосвязь двигательных феноменов и

дефицитарных расстройств. Определены психопатологические механизмы

ассоциации психомоторных дименсий с позитивными расстройствами.

Рассмотрены соотношения выделенных в исследовании психопатологических
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вариантов кататонических симптомокомплексов с характеристиками течения

эндогенного процесса. Впервые предложены дифференцированные в

соответствии с разработанной типологией кататонии терапевтические стратегии,

имеющие целью эффективное купирование психомоторных проявлений.

Научно-практическая значимость. В настоящем исследовании решена

актуальная для клинической психиатрии задача разработки типологической

структуры кататонии. Теоретическая значимость исследования определяется

новым концептом функциональной активности двигательных расстройств,

механизмов взаимодействия кататонии с другими психопатологическими

дименсиями, выступающими в клиническом пространстве шизофрении и РШС.

Практическая значимость результатов исследования заключается в определении

стереотипа течения эндогенно-процессуальной патологии с типологически

различными кататоническими симптомокомлексами, что повышает точность

прогноза дальнейшей динамики заболевания. Кроме того, представленные

методики выбора терапевтических интервенций, дифференцированные с учетом

предложенной типологии, позволяют оптимизировать лечебный процесс у

рассматриваемой категории больных.

Результаты исследования могут быть использованы при подготовке

клинических ординаторов и аспирантов на кафедрах психиатрии ВУЗов и

специализированных НИИ, в рамках последипломного образования в целях

повышения квалификации специалистов, а также в практической деятельности

врачей-психиатров. Методологический конструкт, использованный при

проведении настоящего исследования, может применяться в дальнейшем при

научно-практических разработках по данной проблеме.

Теоретико-методологическая основа работы. Настоящее исследование

выполнено в период с 2020 по 2022 гг. на базе клиники отдела по изучению

пограничной психической патологии и психосоматических расстройств ФГБНУ

«Научный центр психического здоровья». Объект исследования – клиническая

выборка 67 больных (29 женщин и 38 мужчин), проходивших стационарное

лечение с диагнозами шизофрении и шизотипического расстройства (по МКБ-
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10). Психическое состояние пациентов соответствовало проявлениям кататонии

при шизофрении, приведенными в МКБ-10, а также критериям шизофрении с

дополнительным кодом «кататония, ассоциированная с шизофренией» DSM-5.

Предмет исследования – кататонические феномены, формирующиеся при

эндогенно-процессуальной патологии, а также их связь с негативными и

позитивными расстройствами.

Методы исследования. Для адекватного решения поставленных задач

были выбраны психопатологический, клинический (в т.ч. проспективный),

психометрический, статистический методы, дополненные данными МРТ и

нейроиммунологическим исследованием. Разработка оптимальных стратегий

терапевтической коррекции кататонических феноменов, формирующихся при

шизофрении и РШС, осуществлялась с привлечением натуралистического и

экспериментального дизайна.

Основные положения, выносимые на защиту:

1. Психопатологические проявления психомоторных расстройств,

выступающих в клиническом пространстве шизофрении и РШС, при

рассмотрении в рамках дименсиональной модели, обнаруживают бинарную

структуру.

2. Кататонические симптомокомплексы формирующиеся по

механизму психического автоматизма (G.G. Clérambault) обнаруживают

функциональную активность, определяющуюся аффиляцией феноменов


[…]


доминирующих на поздних этапах негативных изменений и формированием

резидуальных состояний по типу дискинетопатии с ритуализированными

стереотипиями («кататоническое поведение», определяющее весь повседневный

уклад жизни).

6. Данные психометрической оценки с применением методов

статистического анализа свидетельствуют о достоверных (p<0,01; p<0,05)

различиях в группах стереотипной и паракинетической кататонии.

6.1 Тяжесть кататонических расстройств (p<0,05), регистрируемая в

группе пациентов с паракинетической кататонии (25,8±4,3) превышает таковые

в группе стереотипной кататонии (19,4±2,7).

6.2 В рамках синдрома паракинетической кататонии выявляется

достоверное преобладание показателей по пунктам каталепсии (p<0,01),

гримасничанья (p<0,01), манерности (p<0,01), импульсивности (p<0,01), и

возбуждения (p<0,05). В рамках синдрома стереотипной кататонии достоверное

преобладание показателей регистрируется по пунктам ступора (p<0,01),

неподвижности взора (p<0,01), стереотипии (p<0,01), ригидности (p<0,01) и

агрессии (p<0,01), что подтверждает дименсиональную гетерогенность

психомоторных симптомокомплексов.

6.3 Обнаруживаются различия выделенных типов в соответствии с

ведущим доменом негативных расстройств. В структуре негативных расстройств

при паракинетической кататонии на первый план выступают

психопатологические феномены апато-абулического спектра (апатия-абулия

SANS - 3,3±0,2; ангедония-асоциальность SANS - 2,4±0,3). В границах синдрома

стереотипной кататонии ведущим доменом негативных расстройств выступают

явления эмоционального дефицита (ангедония-асоциальность SANS - 3,5±0,3;

апатия-абулия SANS - 2,8±0,2).
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7. Ведущим методом лечения кататонических расстройств при

шизофрении и РШС является психофармакотерапия: антипсихотики

(препаратами выбора являются антипсихотики второго и третьего поколения) и

препараты бензодиазепинового ряда.

7.1 Выбор метода терапевтических интервенций в отношении

кататонических симптомокомплексов определяется представленной в

настоящем исследовании типологией психомоторных расстройств.

7.1.1 Адекватным и эффективным методом купирования проявлений

паракинетической кататонии является сочетанное применение

нейролептических препаратов второго поколения с производными

бензодиазепина.

7.1.2 Наиболее эффективным методом биологического воздействия на

психомоторную симптоматику типа стереотипной кататонии является сочетанное

применение нейролептиков третьего поколения (карипразин) и антипсихотиков

второй генерации с доказано низкой распространенностью двигательных побочных

явлений (клозапин, оланзапин). В ряде случаев при недостаточной эффективности

обоснованным представляется проведение курса ЭСТ.

8. По данным нейроиммунологического исследования (низкая активность

протеолитической системы воспаления как признак дисбаланса воспаления,

характерная для пациентов с паракинетической кататонией; воспаление,

сопровождающееся высокой протеолитической активностью, являющееся

признаком сбалансированного иммунного ответа, характеризующая пациентов со

стереотипной кататонией) бинарная структура кататонии при шизофрении и РШС

подтверждается на нейробиологическом уровне.

9. Проведенные нейровизуализационные исследования больных с кататонией

в пространстве шизотипического расстройства обнаруживают особенности

(широко распределенные изменения (снижение) толщины серого вещества коры

головного мозга; аномалия прецентральной извилины – области локализации

первичной моторной коры; снижение объемов прилежащих ядер)

предположительно служащие элементом мозговой «мозаики», лежащей в основе

кататонии.
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ПРАКТИЧЕСКИЕ РЕКОМЕНДАЦИИ И ПЕРСПЕКТИВНЫ

ДАЛЬНЕЙШЕЙ РАЗРАБОТКИ.

Практические рекомендации и перспективы дальнейшей разработки:

1. Разработанная в настоящем исследовании типология кататонических

симптомокомплексов, взаимосвязанных с проявлениями других позитивных и

негативных расстройств, может помочь практикующему специалисту при

возникающем дифференциально-диагностическом поиске, направленном на

уточнение психопатологической структуры двигательных расстройств в

клиническом пространстве эндогенно-процессуального заболевания.

2. Результаты нейроиммунологических, неровизуализационных, а

также патопсихологического и психолого-психометрического обследований

дополняют приведенную типологию и позволяют утвердить достоверность

полученных данных.

3. Представленная в исследовании типология кататонии при

шизофрении и расстройствах шизофренического спектра обнаруживает

прогностическую ценность (в т.ч. за счет проспективных данных), позволяющих

определить стереотип течения эндогенно-процессуальной патологии с

преобладанием психомоторных нарушений, в также пути адекватного

психофармакологического вмешательства.

4. Результаты проведенного исследования могут быть рекомендованы

для использования в качестве методического пособия для специалистов в

области психиатрии в целях повышения их профессиональной квалификации.

С учетом полиморфизма клинических проявлений кататонии,

перспективным представляется дальнейшее комплексное исследование

кататонических нарушений при шизофрении и расстройствах

шизофренического спектра. В частности, требуется более детальное изучение

психопатологической структуры и динамики паракинетических кататонических

симптомокомплексов за пределами истерокататонии. Также вероятно
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существование отличных от приведенных в настоящей работе типов

психомоторных образований, формирующих принципиально иную

функциональную активность в клиническом пространстве эндогенно-

процессуального заболевания с развитием особого стереотипа течения болезни.

Помимо психопатологического исследования, видится важным изучение

нейроиммунологических и нейровизуализационных коррелят кататонии,

направленных на уточнение диагнотических и терапевтических стратегий.

Заслуживает внимания последующее изучение как фармакологических, так и

немедикаментозных методов коррекции кататонических расстройств, а также

последующие исследования эффективности в отношении психомоторных

симптомокомплексов новейших антипсихотических средств, а также

производных бензодиазепина с установлением структурированных и четких

терапевтических рекомендаций.
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