ОТЗЫВ

**официального оппонента доктора медицинских наук,
профессора Шмуклера Александра Борисовича
на диссертацию Борисовой Полины Олеговны
«Кататония в рамках шизофрении и расстройств шизофренического
спектра (психопатология, клиника, терапия)», представленную к защите
на соискание ученой степени кандидата медицинских наук по специальности
3.1.17 – «Психиатрия и наркология» (медицинские науки)**

Актуальность исследования

Актуальность выбранной темы диссертации Борисовой П.О. определяется важностью изучения кататонических нарушений в аспекте современной парадигмы восприятия психомоторных расстройств как самостоятельной психопатологической дименсии, наблюдающейся за границами кататонической формы шизофрении.

Существенным аспектом является оценка связей кататонических расстройств с позитивными и негативными симптомами, а также определение патоморфоза указанных единых симптомокомплексов. Важной исследовательской задачей представляется изучение стереотипа развития психомоторных нарушений в процессе течения шизофрении и расстройств шизофренического спектра.

Отдельного внимания заслуживает вопрос подбора адекватной психофармакотерапии кататонических расстройств и определение терапевтических стратегий лечения кататонии при шизофрении и расстройствах шизофренического спектра.

Таким образом, диссертационная работа П.О. Борисовой, посвященная исследованию кататонических симптомокомплексов у пациентов с расстройствами шизофренического спектра является актуальной для современной психиатрии.

Степень обоснованности научных положений, выводов и рекомендаций, сформулированных в диссертации

Диссертационная работа П.О. Борисовой выполнена на современном методологическом и научном уровне, с привлечением не только психопатологического, но и параклинических методов исследования. Автором также проведено тщательное изучение и поиск соответствующей тематике работы отечественной и иностранной литературы с анализом результатов других исследователей.

Исследование проведено на репрезентативной выборке (67 набл.), госпитализированных в клинику отдела пограничной психической патологии и психосоматических расстройств ФГБНУ НЦПЗ. Критерии выборки полностью соответствовали поставленным задачам, а число наблюдений является достаточным для научного обоснования полученных выводов и формулирования практических рекомендаций.

Результатом проведенного исследования стала обоснованная, оригинальная типология кататонических симптомокомплексов, подтверждающая клиническую гетерогенность психомоторных нарушений при шизофрении и расстройствах шизофренического спектра.

Выводы и рекомендации настоящего исследования последовательны и логичны и представляют интерес для последующих научных исследований и практической деятельности врачей-психиатров.

Достоверность и новизна научных положений, выводов и рекомендаций, сформулированных в диссертации

Достоверность научных положений и выводов обеспечивается тщательно проведенным анализом тематической литературы, собственных оригинальных данных и формированием репрезентативной выборки пациентов с кататоническими нарушениями при шизофрении и расстройствах шизофренического спектра. Формирование двух исследовательских групп с проведением проспективного анализа позволило не только полно отразить

клиническую картину выделенных симптомокомплексов, но и определить прогностические особенности изученных выборок пациентов и выявить оптимальные терапевтические стратегии купирования психомоторной симптоматики.

Особого внимания заслуживают выявленные при осуществлении настоящей диссертационной работы новые данные, полученные в результате проведения нейроиммунологических исследований и магнитно-резонансной томографии (МРТ).

Значимость полученных результатов для науки и практики

В диссертационном исследовании П.О. Борисовой решена важная для современной клинической психиатрии задача – построение новой типологии кататонических нарушений при шизофрении и расстройствах шизофренического спектра, базирующаяся не только на клинических проявлениях психомоторных нарушений, но и на механизмах взаимодействия двигательных расстройств с другими психопатологическими дименсиями, а также данных патопсихологического и нейроиммунологического обследования.

Результаты проведенного П.О. Борисовой исследования вносят существенный вклад в понимание клиническо-прогностических особенностей кататонических симптомокомплексов. Показана значимость использования выделенной автором типологии для определения адекватной тактики лечения пациентов с кататонией.

Результаты были внедрены в лечебно-диагностическую работу «Научно-практического психоневрологического центра им. З.П. Соловьева», ГБУЗ «Психиатрическая клиническая больница №1 им. Н.А. Алексеева ДЗМ», Психотерапевтическое отделение Университетской клинической больницы №3 (Сеченовский Университет).

Теоретические положения исследования могут быть использованы при подготовке клинических ординаторов на кафедрах психиатрии ВУЗов и специализированных НИИ, в рамках последипломного образования в целях

повышения квалификации специалистов. Методологические принципы, использованные при проведении настоящего исследования, могут применяться в дальнейшем при научно-практических разработках по данной проблеме.

Личный вклад автора в разработку научной задачи и репрезентативность материала исследования

Борисовой П.О. лично проведены все этапы исследования: поиск и анализ соответствующей литературы, оценка степени разработанности темы работы. Автором разработан дизайн исследования, сформулированы критерии включения и исключения, проведено клинико-психопатологическое обследование, отбор групп для проведения нейроиммунологического исследования и МРТ. Диссертантом лично проведен тщательный анализ полученных результатов, разработана систематика кататонических нарушений с определением межгрупповых различий во взаимодействии с другими психопатологическими дименсиями, выявлены прогностические характеристики указанных групп, определены гетерогенные стратегии терапии. В ходе научной работы автором разработаны практические рекомендации, сформулированы последовательные выводы, отраженные в публикациях и оформленные в виде диссертационной работы.

Оценка содержания диссертации и ее завершенности

Общая оценка содержания диссертационной работы Борисовой П.О. – положительная. Диссертация построена традиционно, оформлена в соответствии с необходимыми предъявляемыми требованиями. Работа изложена на 163 страницах машинописного текста, состоит из введения, 4 глав, результатов исследования, выводов, практических рекомендаций и списка литературы. Библиографический указатель содержит 285 наименований, из них отечественных – 88, иностранных – 197. Работа иллюстрирована 11 таблицами, 5 рисунками, 4 клиническими наблюдениями. В тексте диссертации имеются необходимые ссылки на авторов, источники заимствования оформлены в надлежащем виде.

Текст диссертации написан грамотно, изложение последовательное, иллюстративное. Работа характеризуется доказательностью, завершенностью и, в целом, свидетельствует о понимании автором разрабатываемой проблемы. Результаты исследования и выводы логично связаны с текстом диссертации и полностью соответствуют задачам работы. Положения, выносимые на защиту, обоснованы и отражают суть предполагаемой гипотезы.

Публикации основных результатов диссертации

Основные результаты кандидатской диссертации Борисовой П.О. достаточно полно изложены в 7 научных работах; 6 из них – в журналах, рецензируемых ВАК Минобрнауки РФ. В диссертации содержатся необходимые ссылки на авторов и источники заимствования, представленные корректными цитатами, имеется заключение об оригинальности работы, проведенной с использованием системы «Антиплагиат» ФГАОУ ВО Первый МГМУ им. И.М. Сеченова МЗ РФ (Сеченовский университет).

Замечания по диссертационной работе

В качестве замечания можно отметить небольшое количество проанализированных автором литературных источников, опубликованных по теме исследования за последние 10 лет (38 работ из 285, приведенных в списке литературы); особенно это касается публикаций отечественных авторов (10 из 88 публикаций на русском языке). Отчасти это связано с меньшим по сравнению с предшествующими периодами вниманием исследователей к разрабатываемой автором проблеме. Сделанное замечание не носит принципиального характера и, в целом, не снижает качества проведенного автором исследования.

Заключение

Таким образом, диссертация Борисовой Полины Олеговны на тему «Кататония в рамках шизофрении и расстройств шизофренического спектра (психопатология, клиника, терапия)» является законченной научной

квалификационной работой, выполненной автором самостоятельно на высоком научном уровне, в которой содержится решение значимой для современной психиатрической науки задачи построения типологической дифференциации кататонических симптомокомплексов при шизофрении и расстройствах шизофренического спектра. Работа отвечает требованиям п.9 и п.10 «Положения о порядке присуждения ученых степеней», утвержденного Постановлением Правительства РФ от 24.09.2013 №842 (с учетом изменений Постановления Правительства РФ от 21.04.2016 №335 «О внесении изменений в Положение о присуждении ученых степеней»), а ее автор заслуживает присуждения искомой степени кандидата медицинских наук по специальности 3.1.17. – «Психиатрия и наркология» (медицинские науки).

Официальный оппонент:

Доктор медицинских наук

(3.1.17. – «Психиатрия и наркология»),

профессор, заместитель генерального директора

по научной работе

ФГБУ «НМИЦ ПН им. В.П. Сербского»

Минздрава России

Шмуклер Александр Борисович

«31» марта 2023 г.

Подпись доктора медицинских наук, профессора А.Б. Шмуклера заверяю.

Ученый секретарь,
кандидат медицинских наук

А.С. Баева

Адрес: 119034, г. Москва, Кропоткинский пер., д. 23

Телефон организации: +7-495-637-40-00

e-mail: info@serbsky.ru